
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 14 | Nº 942 | 22 de janeiro de 2018

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura nomeia Conselho de Gestão e 
anuncia intervenção na antiga Cruz Vermelha

Nova Saúde imuniza 38 mil pessoas
contra a febre amarela em uma semana

  Após impasse envolvendo a antiga direção da Cruz Vermelha e a Associação Beneicente Claudino Dias, a Prefeitura de Barra do Piraí interveio nas 
questões burocráticas daquela unidade de saúde e nomeou os membros do Conselho de Gestão, que cuidará dos trâmites legais para o bom funcio-
namento da mesma. O Decreto Municipal nº007, de 12 de janeiro de 2018, determina a requisição de bens móveis e de serviços pertencentes àquela 
associação beneicente. Página 31

  A Nova Saúde de Barra do Piraí divulgou, na man-
hã desta segunda, 22, que aproximadamente 38 
mil pessoas foram imunizadas contra a febre am-
arela no município, apenas ao longo da última se-
mana. De acordo com a diretora do Departamen-
to de Vigilância em Saúde, Irinéia Sant’Anna Rosa, 
a estimativa é de que cerca de 80% da população 
barrense já tenha sido imunizada. Somente no 
sábado, 20, em uma ação na Praça Nilo Peçanha, 
no Centro da cidade, quase 3 mil doses da vacina 
foram aplicadas. Página 31



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Felippe Carotta Vicente

Secretário Municipal de Fazenda
Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luís Barbosa Lemos 

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Juberto Folena de Oliveira Junior

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Orlando João Andrade Pimentel

Consultor Legislativo
Raphael Costa Tavares

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Glória José da Silva Guimarães - Interina

Secretário Municipal de Ambiente
Luís Antônio Braga Grande

Secretário Municipal de Agricultura
José Mauro Leite Lima

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
Alexandre José Martins

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde
João Antônio Camerano Neto

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Joel de Freitas Tinoco 
1° Vice Presidente

Expedito Monteiro de Almeida
 2° Vice Presidente

Valdecir Groetares Pegas
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Jair Ferreira Borges
2° Secretário

Vereadores
Anderson Ribeiro Pereira

Antônio José da Silva
João Paulo Mariano Novaes

Paulo Cézar Vieira de Almeida Filho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Cristiano Gama de Almeida

Cléber Bezerra da Silva
Cléber Paiva Guimarães

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04

Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................08

Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................11

Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................11

Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................12

Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................12

Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................26

Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................27

Destaques da Semana.............................................................................................................................................................................................................................................................................31

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 942 | 22 de janeiro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO
DECRETO Nº 008 DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

Ementa: Substitui os Representantes dos Inativos no Conselho Fiscal do Fundo de Previdência do Município de Barra do Piraí.”

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Ofício nº 013/GP/2017, de 16 de janeiro de 2018, do Fundo de Previdência do Município de Barra do Piraí.

DECRETA:

Art. 1º - Substitui no Decreto nº 058 de 19 de julho de 2017, os Representantes dos Inativos do FPMBP – Titular: Vitória Lúcia da Silva; Suplente: Isabel 
Flausino de Almeida  por:

Titular – VICENTE FEIJÓ BAILÃO
Suplente – ROSÂNGELA IGNÁCIO

Art. 2º - Ficam ratiicados os demais termos do Decreto nº 058/2017.

Art.3º- A presente reformulação ica fazendo parte integrante e complementar daquele instrumento.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/mjml



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 14 | Nº 942 | 22 de janeiro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 063/2018
    
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º -  NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 
e Lei Municipal nº 1761 de 12 de novembro de 2010, FELIPE BERNARDES 
ÁVILA DUBOC, para ocupar o Cargo em Comissão de Diretor do Depar-
tamento de Obras, Nível DAS-4, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Obras Públicas.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos a 01/02/2018.
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE JANEIRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 006-smop
Smg/mjml

PORTARIA Nº 064/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 
28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas 
Leis Municipais n.º 2690 de 19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, PAULO ROBERTO DANTAS MACHADO, para o cargo de 
Oicineiro, aprovado e classiicado em Concurso Público conforme Edital 
01/2016.
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos a partir de 02/01/2018.
             
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE JANEIRO DE 2018.                                                

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 001/smrh/2018
smg/mjml

PORTARIA Nº 065/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 
28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas 
Leis Municipais n.º 2690 de 19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, PAULO HENRIQUE MENDES DA COSTA, para o cargo de 
Coveiro, aprovado e classiicado em Concurso Público conforme Edital 
01/2016.
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos a partir de 05/01/2018.
             
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE JANEIRO DE 2018.                                                

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 001/smrh/2018
smg/mjml

PORTARIA Nº 066/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 
28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas 
Leis Municipais n.º 2690 de 19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, ROBSON JOSE DE PAULA SOUSA, para o cargo de 
Agente Administrativo, aprovado e classiicado em Concurso Público 
conforme Edital 01/2016.
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos a partir de 05/01/2018.
             
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE JANEIRO DE 2018.                                                

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 001/smrh/2018
smg/mjml



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 942 | 22 de janeiro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 067/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 
28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas 
Leis Municipais n.º 2690 de 19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, ANDRÉIA APARECIDA DA SILVA DUARTE DA CRUZ, para 
o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, aprovado e classiicado em Con-
curso Público conforme Edital 01/2016.
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos a partir de 05/01/2018.
             
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE JANEIRO DE 2018.                                                

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 001/smrh/2018
smg/mjml

PORTARIA Nº 068/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 
28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas 
Leis Municipais n.º 2690 de 19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, MARCELLA DA ROCHA FERREIRA, para o cargo de Far-
macêutico, aprovado e classiicado em Concurso Público conforme Ed-
ital 01/2016.
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos a partir de 10/01/2018.
             
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE JANEIRO DE 2018.                                                

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 002/smrh/2018
smg/mjml

 PORTARIA Nº 069/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 
28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas 
Leis Municipais n.º 2690 de 19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, SIMONI PEREIRA NOBREGA, para o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, aprovado e classiicado em Concurso Público conforme 
Edital 01/2016.
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos a partir de 10/01/2018.
             
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE JANEIRO DE 2018.                                                

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 002/smrh/2018
smg/mjml

PORTARIA Nº 070/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 
28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas 
Leis Municipais n.º 2690 de 19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, ALINE RODRIGUES DA SILVA, para o cargo de Agente 
Administrativo, aprovado e classiicado em Concurso Público conforme 
Edital 01/2016.
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos a partir de 03/01/2018.
             
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE JANEIRO DE 2018.                                                

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 003/smrh/2018
smg/mjml



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 14 | Nº 942 | 22 de janeiro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 071/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - CEDER, a contar de 02/01/2018, a servidora LUCIENE DE OLIVEIRA DE 
SOUZA, Professor II Educ. Inf. e 1º Seg. do Ensino Fundamental, matrícula 7865, 
para prestar serviços junto a Prefeitura Municipal de Engenheiro Paulo de Fron-
tin, sem ônus para o Município de Barra do Piraí, conforme Ofício nº 212/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Art. 3º - Registre-se, Publique- se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 15  DE JANEIRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/acf

PORTARIA Nº 072/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO o Memorando nº 005/2018 – da Secretaria Municipal 
de Trabalho e Desenvolvimento Econômico;

CONSIDERANDO inalmente, a discricionariedade que repousa no Chefe 
do Executivo para adoção da presente medida; 

RESOLVE:

Art. 1º - Suspender, sine die, as férias concedidas referente ao período de 
02/01 a 31/01/2018, da servidora da Secretaria Municipal de Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico, IZABEL CRISTINA DA SILVA – mat. 3959, a 
partir de 02/01/2018.  

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Recursos Humanos dará ciência ao in-
teressado e fará as anotações necessárias em sua icha funcional e ainda, 
viabilizando o acerto em sua folha de pagamento, que deverá ocorrer 
sem prejuízo do titular da Pasta.

Art. 3º - Que de acordo com a discricionariedade do titular da Pasta e o 
interesse público, o servidor deverá cumprir o remanescente do período 
em prazo nunca superior a 12(doze) meses.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE JANEIRO DE 2018

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 073/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir desta data, ADRIANE GARCIA DA ROSA do 
cargo em comissão de Diretor do Departamento de Ações de Saúde, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-4, para o qual fora 
nomeado através da Portaria nº 929/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE JANEIRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

smg/acf

PORTARIA Nº 074/2018

       
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais 
e constitucionais,

RESOLVE:

  Art. 1º - NOMEAR, a partir de 16/01/2018, de acordo com o artigo 42, 
inciso I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 
de 15 de outubro de 2009, IRINEIA SANT’ANNA ROSA, para ocupar o Car-
go em Comissão de Diretor do Departamento de Ações em Saúde, Nível 
DAS-4, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE JANEIRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

smg/acf



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 942 | 22 de janeiro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 075/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II, da Lei Munici-
pal nº 326 de 28/04/97 c/c a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009, KARLA VIRGINIA DE CARVALHO GUEDES, para a função gratiicada 
de Chefe da Divisão de Promoção Cultural, Nível DAI-4, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos a 15/01/2018.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE JANEIRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/acf

PORTARIA Nº 076/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009, 
NATIELE LEMOS GERVÁSIO DA SILVA, para ocupar o Cargo em Comissão 
de Supervisor da Divisão de Região Administrativa – 1ª Região, Nível 
DAS-1, da estrutura da Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos a 17/01/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo 403/SMSP/2017
smg//mjml

ADMINISTRAÇÃO
Termo de Ratiicação de INEXIGIBILIDADE.

Fica ratiicada a Inexigibilidade Nº 002/18, em favor do prestador de serviço  Imprensa Oicial do Estado do Rio de Janeiro, objetivando o pagamento 
de publicações no Diário Oicial do Estado , Rua Professor Heitor Carrilho, nº 81, Centro – Cep: 24030-230 – Niterói - RJ, no valor de  R$ 79.200,00 
(Setenta e nove mil e duzentos reais).
Em atendimento a Secretaria Municipal de Comunicação Social .

Termo de Ratiicação de INEXIGIBILIDADE.

Fica ratiicada a Inexigibilidade Nº 004/18, em favor do prestador de serviço  HarscoMetalsLtda, objetivando a aquisição de agregado siderúrgico 
com a inalidade de fazer manutenção das vias vicinais do município de Barra do Piraí, situado na rodovia Lúcio Meira, nº BR393 Km12,5, Brasilandia, 
Volta Redonda/RJ - Cep: 27.211-130 ,no valor de  R$ 6.000,00 (Seis mil reais).
Em atendimento a Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Presencial SRP nº 100/2017 – Objeto:Provável Aquisição de Material de Limpeza e Higiene pela 
Prefeitura Municipal de Barra do Piraí com a inalidade de atender as necessidades das Unidades Escolares da Rede Municipal de Barra do Piraí, Polo 
CEDERJ, APAE, PESTALLOZI e sede da Secretaria Municipal de Educação, conforme especiicações e quantidades estabelecidas no Termo de Referên-
cia, em favor das empresas: AMANBELLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI ME, no valor de R$ 124.999,89 (cento e vinte e quatro mil e novecentos 
e noventa e nove reais e oitenta e nove centavos), LC LOG REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, no valor de R$ 66.592,68 (sessenta e 
seis mil e quinhentos e noventa e dois reais e sessenta e oito centavos), D FREITAS DIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP, no valor de R$ 297.495,68 
(duzentos e noventa e sete mil e quatrocentos e noventa e cinco reaise sessenta e oito centavos), RODRIGUES E BARRETOS COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA ME, no valor de R$ 59.399,72 (cinquenta e nove mil e trezentos e noventa e nove reais e setenta e dois centavos).Importa o presente Pregão 
Presencial SRP nº 100/2017em 548.487,97 (quinhentos e quarenta e oito mil e quatrocentos e oitenta e sete reais e noventa e sete centavos), con-
forme laudas do processo nº 8671/2017.  Glória J. S. Guimarães– Secretária Municipal de Educação.



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 14 | Nº 942 | 22 de janeiro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contratonº 01/2018

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e Sindicato das Empresas de Transporte de Pas-
sageiros de Barra Mansa e Volta Redonda – SINDPASS.

OBJETO: Aquisição de Vale Transporte para os Servidores Públicos da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí.

VALOR: R$3.654.978,40 (três milhões seiscentos e cinquenta e quatro mil novecentos e setenta e oito reais e quarenta centavos)

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 14671/2017

VIGÊNCIA: 08/01/2018 à 07/01/2019

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93

DATA DA ASSINATURA: 08de janeiro de 2018

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA Nº 32/2017 
Pregão Presencial SRP nº 028/2017 – Processo nº 2440/2017

Partes: Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa METINOX 2004 COMERCIAL LTDA – CNPJ: 01.681.539/0001-16. 
Objeto: Incluir as dotações orçamentárias, conforme quadro.

SECRETARIA FUNCIONAL ELEMENTO / DESPESA DESPESA

20.11 12.361.0006.1.003 3.3.90.30.99.00.00 168 a 171

20.11 12.361.0006.2.006 3.3.90.30.99.00.00 215

20.11 12.365.0006.1.011 3.3.90.30.99.00.00 177 a 179

Fundamento:§ 8º, do artigo 65, da Lei Federal nº 8666/93.
Data: 15 de janeiro de 2018.
Publica-se e Cumpra-se.
                                              

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA Nº 33/2017 
Pregão Presencial SRP  nº 028/2017 – Processo nº 2440/2017

Partes: Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa LC CASTRO FERREIRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO ME -  CNPJ: 31.406.606/0001-55. 
Objeto: Incluir as dotações orçamentárias, conforme quadro.

SECRETARIA FUNCIONAL ELEMENTO / DESPESA DESPESA

20.11 12.361.0006.1.003 3.3.90.30.99.00.00 168 a 171

20.11 12.361.0006.2.006 3.3.90.30.99.00.00 215

20.11 12.365.0006.1.011 3.3.90.30.99.00.00 177 a 179

Fundamento:§ 8º, do artigo 65, da Lei Federal nº 8666/93.
Data: 15 de janeiro de 2018.
Publica-se e Cumpra-se.

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 942 | 22 de janeiro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SECRETARIA FUNCIONAL ELEMENTO / DESPESA DESPESA

20.11 12.361.0006.1.003 3.3.90.30.99.00.00 168 a 171

20.11 12.361.0006.2.006 3.3.90.30.99.00.00 215

20.11 12.365.0006.1.011 3.3.90.30.99.00.00 177 a 179

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA Nº 34/2017 
Pregão Presencial SRP nº 028/2017 – Processo nº 2440/2017

Partes: Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa LIMPATEX COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME – CNPJ: 24.795.505/0001-58. 
Objeto: Incluir as dotações orçamentárias, conforme quadro.

Fundamento:§ 8º, do artigo 65, da Lei Federal nº 8666/93.
Data: 15 de janeiro de 2018.
Publica-se e Cumpra-se.

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA Nº 35/2017 
Pregão Presencial SRP nº 028/2017 – Processo nº 2440/2017

Partes: Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa MULTINEGÓCIOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAIS EIRELI ME – CNPJ: 20.232.759/0001-
07. 
Objeto: Incluir as dotações orçamentárias, conforme quadro.

SECRETARIA FUNCIONAL ELEMENTO / DESPESA DESPESA

20.11 12.361.0006.1.003 3.3.90.30.99.00.00 168 a 171

20.11 12.361.0006.2.006 3.3.90.30.99.00.00 215

20.11 12.365.0006.1.011 3.3.90.30.99.00.00 177 a 179

Fundamento:§ 8º, do artigo 65, da Lei Federal nº 8666/93.
Data: 15 de janeiro de 2018.
Publique-se e Cumpra-se.

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA Nº 64/2017 
Pregão Presencial SRP nº 041/2017 – Processo nº 2662/2017

Partes: Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa METINOX 2004 COMERCIAL LTDA - CNPJ: 01.681.539/0001-16. 
Objeto: Incluir as dotações orçamentárias, conforme quadro.

SECRETARIA FUNCIONAL ELEMENTO / DESPESA DESPESA

20.11 12.361.0006.1.003 3.3.90.30.99.00.00 168 a 171

20.11 12.361.0006.2.006 3.3.90.30.99.00.00 215

20.11 12.365.0006.1.011    3.3.90.30.99.00.00 177 a 179

Fundamento:§ 8º, do artigo 65, da Lei Federal nº 8666/93.
Data: 15 de janeiro de 2018.
Publica-se e Cumpra-se.

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 14 | Nº 942 | 22 de janeiro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

AMBIENTE

A Secretaria Municipal do Ambiente torna publico que concedeu as seguintes Licenças Ambientais:

Tipo de 
Licença

Nº Empresa CNPJ/CPF Atividade Processo Coordenada 
UTM

Validade

DISLAM 112/2017 LIMACAP MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA

28.010.518/0001-25 Comércio Varejista de matérias de con-
strução não especiicamente anterior-
mente (Cod 47.44-0-05) e demais códi-
gos do CNPJ (Cod. 47.44-0-05)

10.095/2017 23k
621307 m E
7515244 m S

DISLAM 136/2017 WASHINGTON LUIZ 
BELLOTE MACHADO

789.797.067-15 Instalação de poste de energia elétrica 14.754/2017 23k
617223 m E
7524989 m S

DISLAM 138/2017 G S SANTOS 
TRANSPORTES - ME

28.620.216/0001-79 Transporte rodoviário coletivo de pas-
sageiros, sob regime de fretamento, 
municipal (Cod 49.29-9-01) e o código 
(Cod 49.29-9-02)

13.501/2017 23k
625373 m E
7517615 m S

LI 0656/2018 SECRETARIA DE ESTA-
DO DE OBRAS

08.599.767/0001-90 Recuperação de Área Degradada – 
(Cod 31.30.11)

16.123/2017 23k
610571 m E
7511144 m S

05/01/2020

DISLAM 121/2017 ALEX NUNES IGNACIO 
TRANSPORTE RODO-
VIARIO DE CARGAS - ME

23.130.985/0001-75 Transporte escolar (Cod 49.24-8-00) e 
os demais códigos do CNPJ (Cod 49.29-
9-01) e (cod 49.29-9-02)

10.834/2017 23k
622570 m E
7508345 m S

AVERBAÇÃO DE DISLAM271/2017

Conforme o que consta às folhas 42 do Processo Administrativo 14.033/2015,AVERBAMOS a DISPENSA DE LICENCIAMENTO Nº 066/2015, de forma a alterar o en-
dereço da empresa:
Na linha 6, da Página 1 de 1 aonde lê -se:
Endereço: Rua Doutor Morais Barbosa, nº 290, Centro– Barra do Piraí/RJ.
Leia-se:
Endereço: Av. Coronel Carlos Araujo, nº 11, Centro – Barra do Piraí/RJ.
Inclui-se a seguinte condicionante:

I. Apresentar no prazo de 30 (trinta) dias, cópia do Certiicado da Vigilância Sanitária.

Ficam mantidas todas as condicionantes da DISLAM 0066/2015
Barra do Piraí,04 de Dezembro de 2017.

PAULO DOS SANTOS CRUZ
Diretor do Deptº de Licenciamento e Gestão Ambiental

FUNDO DE PREVIDÊNCIA
CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO Nº 004/2018

Certiico que o servidor MANOEL CORREIA DA SILVA, teve averbado em seu registro neste RPPS, atestado pela CTC – INSS n°17025020.1.00139/17-3, computando o 
período de contribuição de 5 meses, para ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 10 de janeirode 2018.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Coordenadora de concessão de benefício



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 942 | 22 de janeiro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE AJUSTES DE CONTAS

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 009/2017

PARTES: Município de Barra do Piraí através do Fundo Municipal da Assistência Social e Srª. Maria Aparecida da Silva devi-
damente representada pela Casa da Juventude

OBJETO: Liquidação do valor devido pelo Fundo Municipal de Assistência de Barra do Piraí, relativo ao pagamento de 
Serviços Prestados (Aluguel).

VALOR: R$ 15.880,00 (Quinze mil e oitocentos e oitenta reais)

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 027/2018

VIGÊNCIA: 2(dois)meses (Novembro e Dezembro)

FUNDAMENTO: Artigos 58 a 65, da Lei n º. 4.320, de 17 de março de 1964

DATA DA ASSINATURA: 29 de dezembro de 2017

SAÚDE

ATO DE DISPENSA Nº01/2018

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 24, 
inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir:

Processo Administrativo: 3471/2017
Objeto: A importância é destinada a compra de medicamento, visando atender ao Mandado Judicial referente ao munícipe Ailton Santos de Oliveira.
Empresa: Disk Med Pádua Distr de Medicamentos LTDA.
CNPJ:04.216.957/0001-20
VALOR: R$62,40
Dotação Orçamentária: 3.3.90.32.00.00.00.00.0000
Barra do Piraí, 19 de janeiro de 2018.

Juberto Folena de Oliveira Júnior
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 12/2017

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí e a empresa Bunker Comercial Ltda – EPP. 

OBJETO: Aquisição de equipamento permanente para atender o laboratório municipal de patologia clínica do município de Barra do Piraí.

VALOR: R$ 2.452,00 (dois mil e quatrocentos e cinquenta e dois reais).  

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO:

1605/2017

VIGÊNCIA: 12 meses contados a partir da publicação deste extrato no Boletim Oicial Eletrônico Municipal de Barra do Piraí (BOE).

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 e seu regulamento aprovado pelo Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, Lei n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, pelo, Lei Municipal nº 961, de 
30/08/2005, pelo Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005, , Lei Municipal 1359/2007e o Decreto Municipal 125 de 2010.

DATA DA 
ASSINATURA:

22 de dezembro de 2017

Omitido no Boletim Municipal do dia 08 de janeiro de 2018.



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 14 | Nº 942 | 22 de janeiro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 13/2017

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí e a empresa JMG Representações, Comér-
cio e Serviços – ME.  

OBJETO: Aquisição de equipamento permanente para atender o laboratório municipal de patologia clínica do município de Barra do Piraí.

VALOR: R$ 9.334,00 (nove mil e trezentos e trinta e quatro reais).  

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO:

1605/2017

VIGÊNCIA: 12 meses contados a partir da publicação deste extrato no Boletim Oicial Eletrônico Municipal de Barra do Piraí (BOE).

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 e seu regulamento aprovado pelo Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, Lei n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, pelo, Lei Municipal nº 961, de 30/08/2005, pelo 
Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005, , Lei Municipal 1359/2007e o Decreto Municipal 125 de 2010.

DATA DA 
ASSINATURA:

22 de dezembro de 2017

Omitido no Boletim Municipal do dia 08 de janeiro de 2018.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 14/2017

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí e a empresa R.A.M. Marques Ltda – EPP. 

OBJETO: Aquisição de equipamento permanente para atender o laboratório municipal de patologia clínica do município de Barra do Piraí.

VALOR: R$ 9.400,00 (nove mil e quatrocentos reais).  

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO:

1605/2017

VIGÊNCIA: 12 meses contados a partir da publicação deste extrato no Boletim Oicial Eletrônico Municipal de Barra do Piraí (BOE).

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 e seu regulamento aprovado pelo Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, Lei n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, pelo, Lei Municipal nº 961, de 30/08/2005, pelo 
Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005, , Lei Municipal 1359/2007e o Decreto Municipal 125 de 2010.

DATA DA 
ASSINATURA:

 22 de dezembro de 2017

Omitido no Boletim Municipal do dia 08 de janeiro de 2018.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 15/2017

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí e a empresa S. Jorge C. Monteiro - ME 

OBJETO: Aquisição de equipamento permanente para atender o laboratório municipal de patologia clínica do município de Barra do Piraí.

VALOR: R$ 378,00 (trezentos e setenta e oito reais).  

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO:

1605/2017

VIGÊNCIA: 12 meses contados a partir da publicação deste extrato no Boletim Oicial Eletrônico Municipal de Barra do Piraí (BOE).

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 e seu regulamento aprovado pelo Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, Lei n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, pelo, Lei Municipal nº 961, de 30/08/2005, pelo 
Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005, , Lei Municipal 1359/2007e o Decreto Municipal 125 de 2010.

DATA DA 
ASSINATURA:

22 de dezembro de 2017

Omitido no Boletim Municipal do dia 08 de janeiro de 2018.



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 942 | 22 de janeiro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 16/2017

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí e a empresa  Space Informática e Móveis 
para Escritório Ltda.

OBJETO: Aquisição de equipamento permanente para atender o laboratório municipal de patologia clínica do município de Barra do Piraí.

VALOR: R$ 14.257,50 (quatorze mil e duzentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos).  

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO:

1605/2017

VIGÊNCIA: 12 meses contados a partir da publicação deste extrato no Boletim Oicial Eletrônico Municipal de Barra do Piraí (BOE).

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 e seu regulamento aprovado pelo Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, Lei n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, pelo, Lei Municipal nº 961, de 30/08/2005, pelo 
Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005, , Lei Municipal 1359/2007e o Decreto Municipal 125 de 2010.

DATA DA 
ASSINATURA:

22 de dezembro de 2017

Omitido no Boletim Municipal do dia 08 de janeiro de 2018.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 17/2017

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí e a empresa Vilson da Silva Brum – ME. 

OBJETO: Aquisição de equipamento permanente para atender o laboratório municipal de patologia clínica do município de Barra do Piraí.

VALOR: R$ 1.795,00 (um mil e setecentos e noventa e cinco reais).  

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO:

1605/2017

VIGÊNCIA: 12 meses contados a partir da publicação deste extrato no Boletim Oicial Eletrônico Municipal de Barra do Piraí (BOE).

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 e seu regulamento aprovado pelo Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, Lei n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, pelo, Lei Municipal nº 961, de 30/08/2005, pelo 
Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005, , Lei Municipal 1359/2007e o Decreto Municipal 125 de 2010.

DATA DA 
ASSINATURA:

22 de dezembro de 2017

Omitido no Boletim Municipal do dia 08 de janeiro de 2018.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 18/2017

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí e a empresa Novasul Comércio de Pro-
dutos Hospitalares Ltda. 

OBJETO: Aquisição de medicamentos para atendimento aos pacientes de diversos programas, como Centro de Apo-
io Psico Social (CAPS), Saúde da Mulher, Tabagismo, Atenção Básica (unidade básica de saúde e programa de 
saúde da familia), DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básica e estabelcimento de saúde.

VALOR: R$ 43.586,18 (quarenta e três mil, quinhentos e oitenta e seis reais e dezoito centavos).  

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO:

3203/2017

VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses contados a partir da data de assinatura, com posterior publicação no Boletim Oicial Eletrônico (BOE)

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 e seu regulamento aprovado pelo Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, Lei n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, pelo, Lei Municipal nº 961, de 30/08/2005, pelo 
Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005, , Lei Municipal 1359/2007e o Decreto Municipal 125 de 2010.

DATA DA 
ASSINATURA:

22 de dezembro de 2017

Omitido no Boletim Municipal do dia 08 de janeiro de 2018.



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 14 | Nº 942 | 22 de janeiro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 19/2017

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí e a empresa Especifarma Comércio de Medicamentos 
e Produtos Hospitalares Ltda.

OBJETO: Aquisição de fraldas descartáveis para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde e o Setor de Mandado Judicial. 

VALOR: R$ 112.889,20 (cento e doze mil, oitocentos e oitenta e nove reais e vinte centavos). 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO:

3119/2017

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses contados a partir da data de assinatura, com posterior publicação no Boletim Oicial Eletrônico (BOE)

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 e seu regulamento aprovado pelo Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, Lei n.º 8.666, de 21 de junho 
de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, pelo, Lei Municipal nº 961, de 30/08/2005, pelo Decreto Municipal nº 106, de 
23/12/2005, , Lei Municipal 1359/2007e o Decreto Municipal 125 de 2010.

DATA DA 
ASSINATURA:

22 de dezembro de 2017

Omitido no Boletim Municipal do dia 08 de janeiro de 2018.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
CALENDÁRIO DAS REUNIÕES PARA COMISSÃO DE FINANÇAS E COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E SERVIÇO - 2018

Mês Dia

Janeiro Plantão dos Conselheiros

Fevereiro 08

Março 08

Abril 05

Maio 10

Junho 07

Julho 05

Agosto 09

Setembro 06

Outubro 04

Novembro 08

Dezembro 06

Obs.: As reuniões das Comissões são para ser feitas análises de documentos e os mesmos devem ser entregue até o dia anterior à reunião, sendo 10 dias antes da 
nossa reunião ordinária.

José Thobias dos Reis – Vice –Presidente.
Paulo Roberto de Oliveira – Presidente do CMS/BP.

CALENDÁRIO DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS 2018
Mês Dia

Janeiro Plantão dos Conselheiros

Fevereiro 19

Março 19

Abril 16

Maio 21

Junho 18

Julho 16

Agosto 20

Setembro 17

Outubro 15

Novembro 19 ou 26

Dezembro 17

Obs.: As reuniões do C.M.S. são abertas ao público e acontecem no Auditório da Santa Casa - todas as terceiras 2ª feira de cada mês às 18:00h. Poderá ocorrer alguma 
mudança por causa de feriado no mês.

José Thobias dos Reis – Vice –Presidente.
Paulo Roberto de Oliveira – Presidente do CMS/BP.



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 942 | 22 de janeiro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 14 | Nº 942 | 22 de janeiro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 942 | 22 de janeiro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 14 | Nº 942 | 22 de janeiro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 942 | 22 de janeiro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 14 | Nº 942 | 22 de janeiro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 942 | 22 de janeiro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 14 | Nº 942 | 22 de janeiro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 942 | 22 de janeiro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 14 | Nº 942 | 22 de janeiro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 942 | 22 de janeiro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA
C O M U N I C A D O

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em atendimento ao Art. 2º da Lei nº 9452 de 20.03.1997 comunica aos partidos 
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais que recebeu os recursos federais conforme demonstrativo abaixo:

RECURSOS VALOR REPASSE DATA

REC. HIDRICOS 85.333,09 29/12/2017

FUNDEB 315.769,49 28/12/2017

FPM 1.076.100,89 28/12/2017

FUNDEB 147.490,75 26/12/2017

COTA FEX 70.528,07 26/12/2017

FUNDEB 22.195,20 21/12/2017

ROYALTIES PETRÓLEO 888.545,88 21/12/2017

FPM 877.789,38 20/12/2017

FUNDEB 78.830,64 20/12/2017

FUNDEB 27.595,47 19/12/2017

FUNDEB 27.105,98 18/12/2017

FUNDEB 1.068.183,88 15/12/2017

FUNDEB 66.654,33 13/12/2017

FNDE - SAL. EDUCAÇÃO 359.829,38 13/12/2017

FUNDEB 29.713,58 12/12/2017

FUNDEB 226.551,66 11/12/2017

FNDE-PDDE 280,00 08/12/2017

FUNDEB 165.280,79 08/12/2017

FPM 1.286.176,35 08/12/2017

FPM 1.420.967,92 07/12/2017

FUNDEB 19.901,95 07/12/2017

FNDE - PNAE 85.529,20 06/12/2017

FUNDEB 155.390,84 06/12/2017

FUNDEB 93.734,82 05/12/2017

FUNDEB 44.484,36 01/12/2017

8.238.861,32

Barra do Piraí, 17 de janeiro de 2018.

DIONE BARBOSA CARUZO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO



27

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 14 | Nº 942 | 22 de janeiro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS
Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos

    Processo Nome Tipo de Licença Prazo A PARTIR DE Nº PORTARIA

14786/2017 SELMA APARECIDA LEAL MONSORES LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2018 010/2018

14611/2017 JOÃO CESAR CRISPIM LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/01/2018 011/2018

14723/2017 LUIS HENRIQUE DE OLIVEIRA VICHETH LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/01/2018 012/2018

14282/2017 FÁTIMA APARECIDA DOS REIS LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/01/2018 013/2018

13772/2017 ELAINE DE CASSIA GONZAGA LICENÇA PRÊMIO 60 DIAS 02/01/2018 014/2018

3141/2017 APARECIDA DE ALMEIDA GERALDO LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/03/2018 015/2018

16662/2017 MAIARA BARBOSA DUTRA LICENÇA MATERNIDADE 120 DIAS 18/12/2018 016/2018

14693/2017 CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO ALVES INTERRUPÇÃO DA LICENÇA SEM VENCIMENTOS *** 13/12/2017  009/2018

13878/2017 PAULO VIEIRA RODRIGUES LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/01/2018 017/2018

14476/2017 ROSELITA DE CÁSSIA VARGAS LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/01/2018 018/2018

13120/2017 NEUZA MEIRELLES DA SILVA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/218 019/2018

5624/2017 FÁTIMA MATIAS ALVES LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2018 020/2018

4656/2017 NECORALI APARECIDA DE PAULA SILVA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2018 021/2018

13072/2017 FRANCISCO JOSÉ LACERDA GONZAGA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/018 022/2018

12139/2017 LUISA HELENA ALVES DE OLIVEIRA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2018 023/2018

13133/2017 ROCHELAINE ALVES LACERDA GONZAGA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2018 024/2018

13131/2017 REGINA CELIA DE OLIVEIRA COSTA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2018 025/2018

7124/2017 MARIA ELIANE ARANTES LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2018 026/2018

11258/2017 SANDRA MARIA GOMES FERREIRA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2018 027/2018

10406/2017 DAURA OLIVEIRA ARRUDA GUELPELI LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2018 028/2018

17342/2016 MARINEIA SANTANA POLIDORO LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2018 029/2018

14141/2017 MARIA APARECIDA HONORATO                          LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2018 030/2018

14730/2017 MADALENA ROSA COELHO DA SILVA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2018 031/2018

17669/2015 JOÃO ANTÔNIO CORREA DE OLIVEIRA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2018 032/2018

275/2018 ANA LÚCIA CARIELLO LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/018 033/2018

CONVOCAÇÃO Nº 002/2018
CONCURSO EDITAL 001/2016

Convocamos os candidatos, aprovados no Concurso Público Edital nº 001/2016, homologado através do Decreto  nº 097, de 13 de outubro de 2016, publicado no 
Boletim Municipal nº 873, de 17 de outubro de 2016.  
Informamos que o não comparecimento do candidato supracitado à Secretaria Municipal de Recursos Humanos, no prazo inserto no aludido Decreto, com a docu-
mentação exigida, implicará em desistência ao cargo para o qual foi aprovado.

SUELLEN APARECIDA DA SILVA SANTOS 25068-6

PROFESSOR II – EDUCAÇÃO 
INFANTIL

CINTHIA BRINCO DINIZ 5627-8

HELEN ALVES DA CONCEICAO 9335-1

ALINE SANTANA DE OLIVEIRA 23932-1

JULIANE MATTOS DE CARVALHO BANDEIRA DA COSTA 19666-5

CARLA APARECIDA PEREIRA DE SOUZA 22070-1

JULIANA APARECIDA DE OLIVEIRA PAIVA  MONTEIRO 20514-1

ANDREZA SILVA ARAUJO 3142-9

ALINY PROCESSI BISPO DOS SANTOS 5997-8

LILIA RIBEIRO DA CRUZ  - (PNE) 4341-9

ROSANA FERREIRA DOS SANTOS 12516-4

ANDREA DA MATA MORAES ABRANTES 24989-0



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 942 | 22 de janeiro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ANA CRISTINA DA COSTA RAMOS 24456-2

PROFESSOR II – EDUCAÇÃO 
INFANTIL

ARLINDA KATSUMI NAKAMURA 23279-3

JULIA FIDELIS DA SILVA 8271-6

ANDRESSA VELOSO DE OLIVEIRA 21384-5

DAIANA FERREIRA DA COSTA 22993-8

VANIA PORTES PEREIRA 24834-7

JACQUELINE DA SILVA GIL 25011-2

SILVANA FERREIRA DAMASCENO 17785-7

TARYNE  LIMA DA SILVA 21867-7

FRANCILENE ALVES DOS REIS DAMACENO 24701-4

JANAINA FRANCISCO DE PAULA DE SOUZA 24209-8

MAIARA OLIVEIRA SOARES 21543-0

SIMONE CHAVES DE MATTOS 17534-0

RACHEL DA SILVA VEIGA DA COSTA 19230-9

ALINE MENDES MUNIZ 21946-0

ANA CLAUDIA TORTURELO MACHADO 18835-2

CLAUCILENE ALVES BARBOSA MELO 26104-1

VALDICEA DE OLIVEIRA ALVES COELHO 24164-4

MARINES MARTINS DE LIMA 22776-5

RAPHAELA NOGUEIRA MACHADO 3723-0

LUCIANA DA SILVA NERI DE PAULA 25768-0

AMANDA NATAL PEREIRA DOS SANTOS 8679-7

VIVIAN APARECIDA DE PAULA PEREIRA 26303-6

KAREN ALEXANDRINO RIBEIRO 21316-0

ANA PAULA FURTADO CANDIDO 5693-6

MONICA FARIA DA SILVA COSTA DE ABREU 11966-0

JAQUELINE CRISTINA PAIVA DE SOUZA 19135-3

GISLENE DA SILVA BRANDAO 26339-7

GABRYELLA RIBEIRO DA SILVA LINHARES BRAGA 6105-0

VANICE DOS SANTOS COSTA 19744-0

PRISCILLA QUINTANILHA COSTA 4004-5

TALITA CONCEICAO 22077-9

ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA RODRIGUES 25964-0

TERESA CRISTINA LOURENCO DE PAULA COSTA 23771-0

FLAVIA CARDOSO FERREIRA 19579-0

CARINA MATOS DOS SANTOS 12385-4

SILMARA LEMOS SANTOS 22083-3

KRIZIA MARCELA DUTRA DA COSTA DE AZEVEDO 20824-8

POLIANA RODRIGUES FREITAS 20604-0

MAYARA DA SILVA DE PAULA 9063-8

ANA PAULA RIBEIRO 19930-3

ALICE DE OLIVEIRA SILVA 20808-6

MARIANA CORTES OLIVEIRA DA COSTA 23217-3

PATRICIA DE FATIMA DOMINGOS 21998-3

SUELI MOREIRA LEITE 17925-6

RAYLA SILVINO GONCALVES 6545-5

ALEXSANDRA RODRIGUES VALLE 19922-2

ALCIMAR DE FATIMA DO CARMO 24755-3

ROBERTA DE SOUZA SOARES VASCONCELLOS 18574-4



29

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 14 | Nº 942 | 22 de janeiro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

JOSELI FORTES GOMES DA COSTA 16336-8

PROFESSOR II – EDUCAÇÃO 
INFANTIL

CRISTIANE FLAVIA DE OLIVEIRA GAMA 24730-8

HIANY MARQUES MAURICIO RAMOS 20771-3

GILDA RODRIGUES DA SILVA ROSA 19609-6

ERIKNATAN CLEMENTINO MEDEIROS 12537-7

GUILHERME FERREIRA DO NACIMENTO 26401-6

MARIA DA CONCEICAO MOURA SILVA DIAS 22839-7

ELIZABETH ROSA DE SA LOURENCO 8812-9

ANDREZA CHARLENE DE OLIVEIRA GOULART LIMA 22154-6

ELIDA DE VASCONCELLOS FIGUEIRA 26323-0

LUANA BARROS DA COSTA 19606-1

CAROLINE DE CARVALHO OLIVEIRA 22656-4

ELIANA VITORIA GREGORIO 23434-6

BARBARA LETICIA MACHADO DE OLIVEIRA ALVES 9381-5

TATIANE CASSIMIRA DE CARVALHO SILVA 25645-5

THAIS DA CRUZ SANTOS 21081-1

STEFANIE CAMPOS QUEIROZ 9984-8

REGILAINE RODRIGUES DE SOUZA MOREIRA 7427-6

MARLUCE LEITE DE SOUZA MARTINS 26203-0

MILENA GROETARES ROSA 5752-5

LARISSA LOPES BRAGA 3742-7

RENATA DA SILVA DE MELO PADILHA 8490-5

SANDRA LEMOS DE OLIVEIRA 19216-3

NICOLE DE PAULA FONTES DA SILVA GOLOBERTO 25740-0

PALLOMA DA SILVA SOUZA 20129-4

CRISTIELY PEDRO FRANCISCO 20884-1

ANA PAULA SOBREIRA SOARES 11720-0

MYLLENA CLEMENTINO GONDIM 6306-1

LAILA RODRIGUES OLIVEIRA 22874-5

CLAUDIA PEREIRA CARDOSO MAGALHAES 25508-4

ROSANA TEIXEIRA DA SILVA BARBOSA 5889-0

JOSANA MIRANDA WAGNER 4289-7

LUDMILA MIRANDA 8093-4

PROFESSOR I PORTUGUÊS

FLAVIA COSTA DE SA BRETAS 26375-3

LUCIENE OLIVEIRA DA COSTA SANTOS 20946-5

TATIANA FERNANDES SANTIAGO 24700-6

ANDREIA BRAGA DO NASCIMENTO SANTOS 19002-0

RODRIGO AUGUSTO BARBOSA 5283-3

DANIELA MARA BAPTISTA DA SILVA 23057-0

MARIANNA GUIMARAES ALVES 24207-1

AMANDA BASTOS AMORIM DE AMORIM 8944-3

YASMIM DE FREITAS WAKI 3830-0

MARCIA CRISTINA CERDEIRA GOMES 19236-8

RENATO DE AVILA DOS SANTOS 24760-0

ANA LUCIA DE SOUZA 21613-5

SIMONE COLLI MARINS 19652-5



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 942 | 22 de janeiro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

VALDECIR GONCALVES RODRIGUES 11798-6

PROFESSOR I MATEMATICA

JANETE RIBEIRO DE CARVALHO 21943-6

RUBEM AUGUSTO FERNANDES JUNIOR 12866-0

LEONARDO PINHEIRO DA SILVA 26883-6

MAYKE ARMANDO DO VALLE 3852-0

ELI RODRIGUES ANTUNES 9755-1

JORGE HENRIQUE DE SOUZA 12203-3

JORGE ANTONIO DA SILVA RABELO 12260-2

LETICIA PEREIRA DE MATOS 26331-1

MARCELA DA SILVA CAETANO RODRIGUES 16840-8

ARIENE BAZILIO DOS SANTOS 24350-7

PROFESSOR I CIENCIAS

ALEXANDRE BRAUNS CAZELGRANDI JUNIOR 10280-6

DEBORA ILARIO DA SILVA GOMES 26573-0

BARBARA CORREA DA SILVA 6673-7

MARIANA SAYDE DE AZEVEDO SOUZA RIBEIRO 9169-3

LYS ADRIANA BRAGA DA SILVA 23611-0

MARIA MAURA BARROS DUQUE 5244-2

DANIEL FELISMINO LOPES ALVES RODRIGUES 19226-0

PROFESSOR I HISTORIA
PHILIPPE CUNHA FERRARI 24398-1

NELSON FERREIRA MARQUES JUNIOR 5317-1

ANA LIMA KALLAS 26421-0

SULLY MAIA DE OLIVEIRA 9792-6

PROFESSOR I GEOGRAFIA
MAURICIO HUNGARO FARIA 24545-3

FABIO MOREIRA QUINTAO 26324-9

EDINILSON JOSE PEDRO 20695-4

VIVIANE DA COSTA MARTINS SILVA 3052-0

PROFESSOR I ARTES
LUANA ALVES PASSAROTO 21484-1

ROBERTA CAMARGO BANDEIRA DUARTE DE CARVALHO MADEI 21477-9

LUCIANA DA SILVA VICENTE 24197-0

ALLAN MIRANDA RODRIGUES CHAKER NEDER 20321-1
PROFESSOR I EDUCAÇAO 

FISICA
LUIS GUSTAVO CORREIA DA SILVA 24318-3

AMANDA MIETHERHOFER LEAL 6445-9

MARCELO FIGUEREDO DA SILVA 12355-2 PROFESSOR I INGLES

KENNEDY ANDRADE SILVA 24215-2

Comparecer à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 30 (trinta) dias a partir da data desta publicação.



31

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 14 | Nº 942 | 22 de janeiro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Prefeitura nomeia Conselho de Gestão e 
anuncia intervenção na antiga Cruz Vermelha

  Após impasse envolvendo a antiga direção da Cruz 
Vermelha e a Associação Beneicente Claudino Dias, 
a Prefeitura de Barra do Piraí interveio nas questões 
burocráticas daquela unidade de saúde e nomeou 
os membros do Conselho de Gestão, que cuidará 
dos trâmites legais para o bom funcionamento da 
mesma. O Decreto Municipal nº007, de 12 de janeiro 
de 2018, determina a requisição de bens móveis e de 
serviços pertencentes àquela associação beneicen-
te.
  O imbróglio envolvendo a Associação Claudino Dias 
teve início em meados de 2016, quando a instituição, 
ainda sobre os feitos da Cruz Vermelha Brasileira, 
rompeu com o seu estatuto, em Assembleia Geral 
Extraordinária da associação. Desiliada, a associação 
perdeu as prerrogativas previstas, sendo vedada de 
usar o nome, sinais e emblemas da Cruz Vermelha 
Brasileira, bem com a natureza ilantrópica.
  Após, com as alterações previstas, como o ingresso 
do novo nome junto à Receita Federal, e perdendo a 
natureza ilantrópica, o hospital perdeu alguns cre-
denciamentos junto ao Ministério da Saúde, como 
para o recebimento dos recursos federais para efe-
tivação dos serviços de saúde prestados à popu-
lação. De acordo com o prefeito Mario Esteves, não 

havia, inclusive, possibilidade de realizar o repasse 
de verba pública para o hospital a partir da com-
petência de dezembro de 2017.
  “Este impasse só estava prejudicando a população 
de Barra do Piraí. Há pendências burocráticas para 
que a Associação Beneicente Claudino Dias venha 
a ser de ilantropia, e os problemas estavam au-
mentando. Proissionais estavam sem receber pro-
ventos – como 13º salário, salário de dezembro de 
2017, vale-transporte, cartão alimentação –, e ainda 
insumos estariam faltando, como fraldas geriátricas. 
Este hospital é referência em todo o estado do Rio 
de Janeiro, e pretende ser no país. Como deixar que 
feche as portas? De forma alguma. Assim sendo, en-
contramos a saída, que é intervenção municipal, até 
que tudo ique esclarecido”, explicou.
  Mario relembrou que, desde que a burocracia entre 
as partes chegou à Justiça, e mesmo não recebendo 
os repasses municipais, a prefeitura, via Nova Saúde, 
está depositando os valores, que seriam destinados 
à Cruz Vermelha de Barra do Piraí. “Com isso, era imi-
nente o perigo público de paralisação dos serviços 
essenciais de saúde. Os cuidados paliativos, e de in-
ternação domiciliar pelo hospital - sem, ao menos ter 
uma previsão de regularização de seu inanceiro, em 

razão da impossibilidade de recebimento dos recur-
sos federais -, estava paralisado e o caos seria instau-
rado, prejudicando a saúde pública do município”, 
completou.
  Além das fraldas geriátricas, faltam outros insumos 
para a manutenção dos pacientes, incluindo alimen-
tação, materiais de higiene pessoal, de higienização 
do ambiente hospitalar e de desinfecção dos instru-
mentais de trabalho. Outrossim, não há recursos 
inanceiros para custear os prestadores de serviços, 
inclusive de exames laboratoriais, lavanderia, for-
necedores de medicamentos, insumos e instrumen-
tais.
  “Temos a missão de adotar medidas necessárias para 
garantir a continuidade do serviço público. Saúde é 
dever do poder público, e devemos zelar e manter 
o seu regular e adequado funcionamento. Estamos 
fazendo isso com a Santa Casa e, certamente, va-
mos dar a mesma atenção à Cruz Vermelha. Só para 
se ter uma ideia, irmamos, com a União, Termo de 
Contrato com a Cruz Vermelha, para a realização de 
serviços, ações e atividades de saúde e cuidados pal-
iativos, para o recebimento das verbas no valor anual 
estimado em pouco mais de R$ 5,7 milhões naquela 
unidade”, apontou o prefeito.

Nova Saúde imuniza 38 mil pessoas
contra a febre amarela em uma semana
  A Nova Saúde de Barra do Piraí divulgou, na man-
hã desta segunda, 22, que aproximadamente 38 mil 
pessoas foram imunizadas contra a febre amarela no 
município, apenas ao longo da última semana. De 
acordo com a diretora do Departamento de Vigilân-
cia em Saúde, Irinéia Sant’Anna Rosa, a estimativa é 
de que cerca de 80% da população barrense já tenha 
sido imunizada. Somente no sábado, 20, em uma 
ação na Praça Nilo Peçanha, no Centro da cidade, 
quase 3 mil doses da vacina foram aplicadas.
  “Fizemos uma série de ações no sentido de formar 
um cinturão de bloqueio nas áreas de fronteiras com 
municípios vizinhos, sobretudo, em áreas rurais. 
Entramos de casa em casa, de fazenda em fazenda. 
Nossa estimativa é de que cerca de 80% da popu-
lação já tenha sido vacinada. Agora, o trabalho conti-
nua, inclusive, com a vacinação volante, em que um 
veículo da Vigilância em Saúde percorre áreas rurais, 
imunizando trabalhadores, moradores etc”, disse.
  Irinéia airmou ainda que o esquema montado pela 
Nova Saúde segue em vigor, com todos os postos e Es-
tratégias de Saúde da Família (ESFs) envolvidos na vaci-
nação. “No próximo sábado, dia 26, haverá uma nova 
ação na Praça Nilo Peçanha, nos mesmos moldes da que 
izemos anteontem. Seguimos também com o trabalho 
de mobilização social, em especial nas áreas rurais, como 
o distrito de São José do Turvo – esses são os principais 
locais, uma vez que o vírus circulante é o silvestre. Os pa-
cientes que contraíram a doença estiveram na mata, por 
isso, essa é a prioridade”, explicou.
  O secretário da Nova Saúde, Juberto Folena, de-
stacou o esforço do governo municipal para atender 

à demanda da população. “Sabemos que houve um 
certo pânico por parte das pessoas em relação à febre 
amarela. O noticiário mostra casos em outros estados 
de gente até brigando, chegando às vias de fato, por 
causa da vacina. Graças a todo o trabalho que izemos, 
em Barra do Piraí, não tivemos nenhuma situação se-

melhante. Estamos conseguindo atender, a contento, 
todas as pessoas que nos procuram, em busca da 
imunização. Temos nos esforçado ao máximo para 
que tudo seja feito com planejamento e organização, 
pois essa é a determinação do prefeito Mario Esteves”, 
inalizou.


